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I. [bookmark: _Toc19823529]PROJECT
Objektivat e Projektit

Objektivi kryesor i projektit ishte shpërndarja e praktikave të mira në lidhje me lëvizshmërinë e studentëve dhe anëtarëve të stafit akademik dhe administrativ, dhe zhvillimi i tezave dhe supozimeve që duhen ndjekur për të mbështetur mobilitetin ndërkombëtar të studentëve ndërmjet universiteteve.
Bashkëpunimi i universiteteve në kuadër të projektit synon zgjerimin dhe zhvillimin e njohurive, aftësive dhe kompetencave të pjesëmarrësve të projektit, veçanërisht në fushën e:
· rritjen e kompetencave profesionale,
· rritjen e vetëbesimit dhe vetëbesimit të tyre,
· përmirësimin e njohurive të gjuhëve të huaja,
· zhvillimi i kompetencave kryesore sociale për shkak të bashkëpunimit në një mjedis ndërkombëtar,
· rritjen e atraktivitetit në vendin e punës dhe tregun e punës,
· përmirësimin e aftësive të mësimdhënies (mësuesit),
· materiale pasuruese dhe mjete ndihmëse edukative.
Bashkëpunimi në kuadër të projektit synon gjithashtu:
· zhvillimin dhe realizimin e strategjisë ndërkombëtare të universiteteve pjesëmarrëse,
· rritjen e nivelit dhe cilësisë së arsimit,
· rritja e përfshirjes dhe lëvizshmërisë së studentëve me më pak mundësi,
· krahasimin dhe përmirësimin e kurrikulave arsimore, dhe në rastin e Universiteteve Partnere,
· përshtatjen e programeve arsimore me standardet evropiane – Benchmarking,
· Puna në programe të përbashkëta studimi për studentët e masterit,
· përgatitjen e programeve për diploma të dyfishta me Universitetet Partnere,
· zhvillimin dhe shkëmbimin e propozimeve të bashkëpunimit në fushën e veprimtarive kërkimore që mund të rezultojnë në projekte shkencore ndërkombëtare dhe botime të përbashkëta shkencore.
Shkëmbimi i përvojës dhe praktikave të mira kontribuoi në zhvillimin dhe përhapjen e ideve për studimin jashtë vendit, duke treguar burimet e financimit për shkëmbimin akademik ndërkombëtar, duke përfaqësuar praktikat e mira të zhvilluara në Universitete. Gjithashtu janë diskutuar problemet që lidhen me barrierat sociale, ligjore, mjedisore dhe mënyrat e zgjidhjes së tyre. Bashkëpunimi ndërmjet universiteteve padyshim kontribuoi në rritjen e prestigjit të tyre në tregjet arsimore rajonale dhe lokale.

Të gjitha objektivat e projektit janë arritur!
[bookmark: _Toc19823531][image: C:\Users\Karola2\Desktop\UEM-materiały promocyjne_2023\ENGnowe_WSEiZ_pomaranczowe_jpg.jpg]Universitetet Pjesëmarrëse
a) Poland
· Wyższa Szkoła Ekologii i Zarządzania w Warszawie
(University of Ecology and Management in Warsaw)
Universiteti i Ekologjisë dhe Menaxhimit në Varshavë (UEM) është një nga universitetet më të mira private tekniko-artistike në Poloni. UEM, e krijuar me vendim të Ministrisë së Arsimit Kombëtar më 18 korrik 1995 dhe e regjistruar me numrin 62, prej më shumë se 28 vitesh ushtron studimet bachelor dhe master me kohë të plotë dhe të pjesshme.
Edukimi në Universitet zhvillohet në dy Fakultete: Fakulteti i Arkitekturës dhe Fakulteti i Inxhinierisë dhe Menaxhmentit, në të cilët mund të studiohen 11 fusha të studimeve.
Misioni i Universitetit të Ekologjisë dhe Menaxhimit në Varshavë është arsimimi cilësor, modern dhe fleksibël i studimeve:
· gati për të përmbushur nevojat zhvillimore të shoqërisë së informacionit dhe ekonomisë së bazuar në dije,
· pasuruar me profesionalizmin dhe lëvizshmërinë e tyre intelektuale kapitalin njerëzor të Masovisë, Polonisë dhe BE-së,
·  krijimi i vlerave të reja ekonomike, sociale dhe kulturore në frymën e idesë së zhvillimit të qëndrueshëm, sipas pritshmërive të tregut aktual dhe të ardhshëm të punës.
Autoritetet universitare i kushtojnë vëmendje nivelit të lartë arsimor duke punësuar më shumë se 300 specialistë nga fusha të ndryshme. Lektorët e UEM nuk janë vetëm punonjës shkencorë të universiteteve të tjera në Varshavë, por edhe praktikues me përvojë biznesi. Për shkak të ndërthurjes së njohurive të pedagogëve dhe përfaqësuesve të Këshillave të Punëdhënësve të Fakulteteve, me të cilët diskutohen programet e studimeve (sipas standardeve evropiane), studimet në UEM janë ndërdisiplinore, kombinojnë teorinë me praktikat, për shkak të të cilave zhvillohen me aplikacionin. e qasjes së dizajnit, u mësojnë studentëve pavarësinë dhe aftësinë për të marrë vendime të përgjegjshme.

University of Ecology and Management in Warsaw
Olszewska 12 str., 00-792 Warsaw, Poland
Tel: +48 22 825 80 32/33
E-mail: erasmus@wseiz.pl
www.wseiz.pl
b) [image: C:\Users\Karola2\AppData\Local\Microsoft\Windows\INetCache\Content.Outlook\HKDPG2L2\logo eng (002).png]Armenia
· ՃԱՐՏԱՐԱՊԵՏՈՒԹՅԱՆ ԵՎ ՇԻՆԱՐԱՐՈՒԹՅԱՆ ՀԱՅԱՍՏԱՆԻ ԱԶԳԱՅԻՆ ՀԱՄԱԼՍԱՐԱՆ
(National University of Architecture and Construction of Armenia)
Universiteti Kombëtar i Arkitekturës dhe Ndërtimit të Armenisë (NUACA) u krijua në 1921. Misioni i Universitetit është të përgatisë specialistë në përputhje me një sistem arsimor terciar, të kryejë veprimtari kërkimore-shkencore dhe të ofrojë shërbime në fushat e Arkitekturës, Ndërtimit. , Projektim, Ekonomi Urbane, Ekologji, Menaxhim dhe Teknologji, në përputhje me standardet ndërkombëtare dhe kërkesat e tregut të punës.
Vizioni i Universitetit është të krijojë një sistem arsimor dhe kërkimor fleksibël që ndërthur traditën me teknologjitë moderne. Qëllimi është të trajnohen profesionistë të kualifikuar dhe konkurrues, të cilët janë të përgjegjshëm social, të udhëhequr nga vlerat kombëtare dhe respekti për kulturën, si dhe të kenë aftësi drejtuese. Universiteti thekson inovacionin, bashkëpunimin dhe parimet demokratike për të përgatitur të diplomuarit për të adresuar në mënyrë efektive problemet dhe sfidat e shoqërisë bashkëkohore.
Stafi akademik përbëhet nga arkitektë të njohur, të angazhuar në projektimin praktik dhe specialistë të organizatave kryesore të ndërtimit, si dhe zyrtarë shtetërorë dhe punonjës të organizatave komunitare, i cili kontribuon jo vetëm në bashkëpunimin e ngushtë me aktorë të jashtëm dhe punëdhënës, por edhe në integrimin e proceseve arsimore, shkencore-kërkimore dhe prodhuese.
Universiteti përbëhet nga pesë fakultete: Arkitekturë, Dizajn, Ndërtim, Ekonomi Urbane dhe Ekologji, dhe Menaxhim dhe Teknologji, të cilat nxjerrin profesionistë të shumanshëm me përvojë gjithëpërfshirëse. Për më tepër, NUACA është i vetmi universitet në Armeni që përgatit arkitektë dhe inxhinierë ndërtimi.
Strategjia e ndërkombëtarizimit të NUACA-s dëshmon përkushtimin e saj të fortë në promovimin e zhvillimit të qëndrueshëm të marrëdhënieve ndërkombëtare për bashkëpunimin arsimor, shkencor dhe teknik. Strategjia përfshin gjithashtu veprime për zhvillimin e bashkëpunimit me universitetet arkitekturore dhe të orientuara nga ndërtimi jashtë vendit, duke synuar organizimin e konferencave të përbashkëta, seminare të projekteve studentore, konkurse dhe promovimin e lëvizshmërisë akademike të stafit mësimdhënës dhe studentëve.
NUACA është anëtare e organizatave dhe konsorciumeve prestigjioze profesionale ndërkombëtare. Universiteti merr pjesë vazhdimisht në programet evropiane dhe rajonale të granteve si “TEMPUS”, “Erasmus+”, “DAAD”, “IREX” dhe të tjera. Që nga viti 1996, NUACA ka marrë pjesë në më shumë se 20 projekte “TEMPUS”, “Erasmus+”, si anëtare e Konsorciumit, që synojnë zhvillimin e IAL-së, përditësimin dhe përmirësimin e programeve akademike, mbështetjen e zhvillimit akademik, modernizimin e laboratorëve dhe pajisjeve dhe përditësimin e Sistemi i menaxhimit të universitetit. Në kuadër të programit të mobilitetit Erasmus+ NUACA aktualisht zbatohen këto mobilitete me: Universitetin Politeknik të Milanos (Itali), Universitetin “G. d'Annunzio” Chieti-Pescara (Itali), Universiteti AGH (Poloni), Escola d'Art i Superior de Disseny de Castelló (Spanjë), Shkolla e Artit dhe Shkolla e Lartë e Dizajnit (Spanjë), Universiteti i Shkencave të Aplikuara në Nysa ( Polonia).

National University of Architecture and Construction of Armenia
Address: 105 Teryan Street, Yerevan 0009, Republic of Armenia
Tel: +374 10 58-72-84
Tel: +374 10 54-74-25
E-mail: info@nuaca.am
www.nuaca.am























c) 

d) [image: ]Azerbaijan 
· Azərbaycan Texnologiya Universiteti
(Azerbaijan Technological University)

Universiteti Teknologjik i Azerbajxhanit (ATU) u themelua me iniciativën e Heydar Aliyev në vitin 1970 në Ganja. Universiteti ofron arsim në një kampus të përbërë nga 6 godina arsimore dhe 1 administrative. Përveç kësaj, për studentët që vijnë ka një konvikt. Universiteti ofron 21 programe bachelor, 34 master dhe 14 programe doktorature dhe u shërben afro 3700 studentëve me një staf mësimor dhe kërkimor prej 524.
Fushat kryesore arsimore të ATU janë IT dhe Shkenca Kompjuterike, Inxhinieri Elektronike dhe Telekomunikacioni, Inxhinieri Mekanike, Shkenca dhe Inxhinieri Materiale, Inxhinieri Kimike, Inxhinieri Tekstile, Shkenca dhe Teknologji Ushqimore, Turizëm, Makineri, Administrim Biznesi, Menaxhim dhe Trajnim-Teknologjitë Edukative të Burimet Njerëzore.
Ndërkombëtarizimi është një nga elementët kryesorë për zhvillimin e ardhshëm të Universitetit Teknologjik të Azerbajxhanit. ATU njeh rëndësinë e punës me organizata të tjera ndërkombëtare për të arritur një të ardhme të qëndrueshme, prandaj përdor një sërë metodash për të përmbushur qëllimet e saj strategjike. ATU ka mjaft përvojë dhe kapacitet staf për të marrë pjesë në projekte ndërkombëtare dhe për të ofruar vlerat e saj në tregjet globale.
Që nga viti 2016, ATU bashkëpunon me universitete ndërkombëtare në kuadër të programit ERASMUS+KA1. Deri më tani në programin e mobilitetit kanë marrë pjesë rreth 30 studentë dhe 35 staf akademik.
ATU merr pjesë aktive në projektet e ndërtimit të kapaciteteve Erasmus+ KA2 të financuara nga Bashkimi Evropian, aktualisht zbaton 2 projekte në vazhdim dhe ka dhënë 2 projekte të reja Erasmus+ KA2.
ATU ka bashkëpunim dypalësh me 62 universitete nga 21 vende të huaja, duke përfshirë Turqinë, Gjeorgjinë, Federatën Ruse, Bjellorusinë dhe Ukrainën, Korenë e Jugut, Indinë, Letoninë, Sllovakinë dhe Poloninë, Qipron e Veriut, Francën, Spanjën, Bosnje dhe Hercegovinën, Hungarinë, Tatarstanin, Greqia, Gjermania, Brasilia, Malajzia dhe Rumania. Aktualisht, universiteti pret 59 studentë ndërkombëtarë, të cilëve u ofron një mjedis mësimor inovativ me një akses të gjerë në punë praktike dhe praktikë për studentët në laboratorë modernë dhe të pajisur mirë.
Një numër i madh studentësh të huaj nga Rusia, Gjeorgjia, Ukraina dhe Turqia studiojnë në Universitet. ATU është i vetmi IAL në rajon që ofron kurse përgatitore në Azerbajxhan ose Rusisht për studentët e huaj përpara studimeve të tyre.
Përveç kësaj, ATU do të zbatojë një program diplome të dyfishtë për master në transport dhe logjistikë me Universitetin e Teknologjisë Bialystok nga Polonia në vitin akademik 2024/2025.
ATU është një universitet tërheqës dhe me rritje të shpejtë që ofron kushte të shkëlqyera për aktivitete arsimore, kërkimore dhe inovative, ndërsa është një partner i përshtatshëm për aktivitete të ndryshme arsimore dhe kërkimore.


Azerbaijan University of Technology
Ganja c. AZ2011 Shah Ismayil Khatai prospect 103
Tel/fax: (+99422) 257-56-29
Email: info@atu.edu.az
www.atu.edu.az 




e) [image: Come to Brazil, Choose UFF]Brazil
· Universidade Federal Fluminense
(Fluminense Federal University)


E themeluar në vitin 1960, Universidade Federal Fluminense (UFF) është një institucion publik, pjesë e sistemit federal të arsimit të lartë brazilian. Selia e saj është e vendosur në qytetin e Niterói dhe kampuset e tij mund të gjenden në pjesë të ndryshme të shtetit të Rio de Janeiro. Ekziston edhe një kampus jashtë shtetit në Oriximiná, në mes të pyllit tropikal të Amazonës.
Universidade Federal Fluminense është universiteti më i madh federal në Brazil për sa i përket numrit të studentëve dhe është renditur në nivel kombëtar dhe ndërkombëtar në mesin e universiteteve më të mira braziliane.
UFF funksionon në përputhje me parimet themelore të mëposhtme:
· ekselencë akademike,
· ndikimi social,
· novacioni dhe transferimi i njohurive në shoqëri.
Universiteti Federal Fluminense operon 134 studime Bachelor dhe 350 studime Master në fusha të tilla si shkencat e aplikuara, inxhinieria, shkencat shëndetësore, shkencat humane, gjuha, letërsia dhe artet, biologjike, toka dhe shkencat e forta. Universiteti organizon arsim multidisiplinar si dhe mësim në distancë.
UFF bashkëpunon me më shumë se 280 universitete dhe institute në 49 vende në mbarë botën, çdo vit pret rreth 100 studentë të huaj dhe më shumë se 300 studentë të UFF udhëtojnë për studime në institucionet partnere. Universiteti ka fituar përvojë afatgjatë në kuadër të Mobilitetit Ndërkombëtar të Kredisë Erasmus+ duke bashkëpunuar me universitete, ndër të tjera, nga Austria, Spanja, Portugalia, Hungaria, Qiproja, Irlanda, Polonia, Estonia, Rumania, Kroacia dhe Belgjika.


Fluminense Federal University
Rua Miguel de Frias, 9 Icaraí
Niterói – RJ 24220-90
Email: sri@id.uff.br 
www.uff.br 
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· [bookmark: _Hlk140741817]Instituto Tecnológico de Santo Domingo 
(Santo Domingo Institute of Technology)


[bookmark: _Hlk140741885] Instituto Tecnológico de Santo Domingo (INTEC) është një institucion privat, jofitimprurës i arsimit të lartë i shërbimit publik, i themeluar në vitin 1972 nga një grup akademikësh të angazhuar për transformimin social të vendit dhe promovimin e vazhdueshëm të cilësisë në arsim. Ai ndodhet në Santo Domingo, Republika Domenikane dhe karakterizohet nga inovacioni dhe plotësimi i ofertës së tij akademike në fakultetet e Inxhinierisë, Biznesit, Shkencave Shëndetësore, Shkencave Mjedisore dhe Shkencave Sociale dhe Humane. INTEC ofron 38 programe universitare, 74 programe pasuniversitare dhe 9 programe ndërkombëtare të diplomimit të zbatuara së bashku me universitete nga SHBA. Universiteti aktualisht arsimon më shumë se 5 000 studentë, stafi akademik përbëhet nga më shumë se 1 000 profesorë dhe mbi 36 000 të diplomuar janë diplomuar në INTEC që nga themelimi i tij.
Për vite me radhë, INTEC ka forcuar imazhin e tij si një institucion që mbështet standarde të larta arsimore dhe ka fituar një pranim të gjerë në shoqërinë Domenikane. Kërkesa për të diplomuarit e saj ka mbajtur vazhdimisht INTEC në një pozicion drejtues midis institucioneve të arsimit të lartë në Republikën Domenikane. Gjatë dekadave, INTEC është fokusuar në zhvillimin institucional, duke zgjeruar ofertat e tij arsimore me programe të reja të diplomave dhe duke zbatuar programe moderne kërkimore. Këto përpjekje e kanë bërë INTEC universitetin e parë që ka marrë akreditim nga Shoqata Domenikane për Vetë-Studim dhe Akreditim (ADAAC).
  INTEC është një universitet me një histori të fortë në bashkëpunimin ndërkombëtar, duke ndërmarrë partneritete intensive me institucione të shumta në mbarë botën. Ndërkombëtarizimi është një komponent kyç i misionit të INTEC për të edukuar profesionistë të cilët mund të angazhohen dhe t'u përgjigjen çështjeve globale dhe të kontribuojnë në zhvillimin e qëndrueshëm të vendit. Bashkëpunimi i INTEC bazohet si në marrëveshje dypalëshe ashtu edhe në marrëveshje shumëpalëshe. Për vite me radhë, universiteti është përfshirë në projekte të mobilitetit akademik në kuadër të programit Erasmus me institucione nga vende të tilla si Republika Çeke, Hungaria, Greqia, Rumania, Spanja, Turqia, Gjermania dhe Polonia. INTEC ka marrë pjesë gjithashtu në projektet e Aksionit 2 për Ngritjen e Kapaciteteve, si:
 IPICA-Fuqizimi i transferimit të njohurive në Karaibe përmes regjimeve efektive të IPR & KT- zbatuar me universitete nga Spanja, Austria, Xhamajka dhe institucione të tjera, ndër të tjera, me Trinidad dhe Tobago, Spanjë, Zvicër dhe Guajana;
· CAP4INNO-Ngritja e kapaciteteve të transferimit të njohurive për akses dhe efikasitet të përmirësuar të energjisë në Karaibe- zbatuar me universitete nga Spanja, Suedia, Xhamajka;
· CARPIMS-Skema e Lëvizshmërisë së Ishullit Karaibe-Paqësor;
· Projekti ACCESS.
Aktualisht, INTEC merr pjesë në ELA4Attract - Empower LA HE for Inclusion and STEAM Attraction.
Gjithashtu, INTEC bashkëpunon me 4 universitete kombëtare - PUCMM, UNAPEC, UNIBE dhe UNPHU në kuadër të programit të parë kombëtar të lëvizshmërisë në Republikën Domenikane MOVENI, si pjesë e procesit të ndërkombëtarizimit në arsimin e lartë domenikane.



Santo Domingo Institute of Technology 
Avenida de Los Próceres #49, Los Jardines del Norte 10602, 
Santo Domingo, Dominican Republic 
Tel: +1 809 567 9271
Email: movilidad@intec.edu.do
www.intec.edu.do 
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· [bookmark: _Hlk140741947]კავკასიის უნივერსიტეტის 
(Caucasus University)


[bookmark: _GoBack]Historia e CU fillon në vitin 1998 me themelimin e Shkollës së Biznesit të Caucasus (CSB) me partneritet dhe financim nga qeveria e SHBA-së dhe partneritet me Universitetin Shtetëror të Gjeorgjisë (GSU), Atlanta, SHBA. Në fazën e parë, CSB filloi të funksionojë si një fakultet (shkollë) i pavarur, më vonë në vitin 2004, bazuar në CSB, u krijua Universiteti i Caucasus (CU) dhe CSB u bë një nga shkollat. Universiteti i Caucasus është një institucion 100% privat i arsimit të lartë. Që atëherë, shkolla të tjera janë shtuar në CU: Shkolla e Drejtësisë e Caucasus (CSL), Shkolla Caucasus e Medias (CSM), Shkolla e Teknologjisë e Caucasus (CST), Shkolla Caucasus e Qeverisjes (CSG), Shkolla Caucasus e Shkencave Humane dhe Shkencave Sociale (CSH), Shkolla e Turizmit në Kaukazi (CTS), Shkolla e Mjekësisë Caucasus (CMS), Shkolla e Ekonomisë e Caucasus (CSE) dhe Shkolla e Arsimit Kaukazian (CES) dhe Shkolla e Arkitekturës Caucasus (CSA). Në këtë moment, këto njëmbëdhjetë shkolla (fakultete) drejtojnë 55 programe universitare, pasuniversitare dhe doktorature, të cilat mësohen në gjuhët gjeorgjiane dhe angleze. Në Universitet studiojnë rreth 10,000 studentë nga të cilët 25% janë studentë ndërkombëtarë nga 40 kombësi të ndryshme.
Universiteti i Caucasus ka në kampusin kryesor në një ndërtesë historike të vendosur në kryeqytetin e Gjeorgjisë - Tbilisi.
Një nga dimensionet më të rëndësishme të ndërkombëtarizimit të CU janë Akreditimet Ndërkombëtare. Universiteti i Caucasus dhe Shkolla e Biznesit e Caucasus kanë kaluar me sukses tre fazat e para të akreditimit të AASCB-së dhe Raporti i tij Fillestar i Vetëvlerësimit u pranua pa kushte dhe u vlerësua pozitivisht nga Këshilli i AASCB. Universiteti i Caucasus është institucioni i parë arsimor në rajon që është në këtë fazë të procesit të akreditimit të AACSB - standardi më i lartë i cilësisë, duke përbërë 5% të shkollave më të mira të biznesit në botë. Universiteti i Caucasus dhe Shkolla e Turizmit të Caucasus është institucioni i parë në rajon që ka arritur të marrë certifikatën TedQual të Organizatës Botërore të Turizmit të OKB-së. Certifikimi TedQual është një nga standardet më të larta në arsim, trajnim dhe kërkime në Turizëm. Sistemi i cilësisë shqyrton programet në turizëm nga këndvështrimi arsimor dhe organizativ dhe studion efikasitetin e tyre. Programi i Shkollës së Arkitekturës dhe Arkitekturës Caucasus ka marrë me sukses akreditimin e pakushtëzuar të Institutit Mbretëror të Arkitektëve Britanikë (RIBA).
CU është një nga institucionet më të spikatura private të arsimit të lartë në rajonin e Caucasus, i cili ofron numrin më të madh (10) të programeve të përbashkëta dhe të dyfishta me partnerë amerikanë dhe evropianë për studentët vendas dhe ndërkombëtarë.
Universiteti i Caucasus është anëtar i shumë shoqatave të suksesshme ndërkombëtare universitare dhe rrjeteve profesionale. Një anëtar aktiv i komunitetit ndërkombëtar, CU është anëtar i Shoqatës për Zhvillimin e Menaxhimit të Evropës Qendrore dhe Lindore (CEEMAN), Shoqatës për avancimin e shkollave kolegjiale të biznesit (AACSB), Shoqatës Ndërkombëtare të Presidentëve të Universitetit (IAUP), Shoqatës Ndërkombëtare të Universiteteve (IAU). ), Rrjeti i Shkollave Ndërkombëtare të Biznesit dhe Ekonomisë (NIBES), Shoqata Evropiane e Fakulteteve Juridike (ELFA), Rrjetet Universitare të Detit të Zi (BSUM), Akademia Botërore e Artit dhe Shkencës (WAAS), Ndikimi Akademik i Kombeve të Bashkuara (UNAI), Dhoma Amerikane e Commerce në Gjeorgji (Amcham), etj, si dhe shumë rrjete të tjera ndërkombëtare dhe lokale, duke punuar me 254 partnerë nga 65 vende. CU zbaton gjithashtu projektin Erasmus+ KA 171 me 80 partnerë evropianë në 23 vende të BE-së. Sipas raporteve zyrtare të Zyrës Kombëtare Erasmus+ nga viti 2015, Universiteti i Caucasus është një universitet privat lider bazuar në numrin e studentëve dhe mobilitetit të stafit akademik, si dhe në projekte ndërkombëtare për ndërtimin e kapaciteteve.


[bookmark: _Hlk140742814]Caucasus University 
Paata Saakadze street 1 Tbilisi, 0102, Georgia 
Tel: (+995 32) 2 37 77 77 
Email: info@cu.edu.ge  
https://www.cu.edu.ge/en
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· Universiteti i Shkencave te Aplikuara ne Ferizaj
(University of Applied Sciences in Ferizaj)



Universiteti i Shkencave të Aplikuara në Ferizaj (USHAF) është themeluar nga Ministria e Arsimit, Shkencës dhe Teknologjisë (MASHT) më 6 korrik 2015 dhe është ratifikuar nga Kuvendi i Republikës së Kosovës më 16 korrik 2015. Tradita e punës akademike dhe shkencore në Ferizaj daton që nga viti 1976 kur Kuvendi i Kosovës themeloi Qendrën për Arsimin e Lartë. Në vitin akademik 1988 u hoq Qendra e Arsimit të Lartë dhe u krijua Shkolla e Mesme Teknike, me seksionin e Makinerisë dhe Industrisë së Drurit.
Në vitin akademik 2002/2003 janë miratuar kurrikulat e reja sipas sistemit të Bolonjës për studimet bazë (Bachelor), për Departamentin e Makinerisë me profilin: Teknika e Përpunimit të Materialeve Artificiale dhe Departamenti i Industrisë së Drurit me profilin: Përpunimi i Drurit.
Me vendim të Këshillit Drejtues të Universitetit të Prishtinës, më 05.09.2005, Shkolla e Mesme Teknike shndërrohet në Fakultetin e Shkencave Teknike të Aplikuara (FSHTA), me të njëjtat Departamente dhe profile, ndërsa më vonë në Fakultetin e Shkencave të Aplikuara ( FSHA), duke i mundësuar Fakultetit të zhvillojë programe arsimore.
UASF organizon mësimdhënie në pesë fakultete (studime bazë dhe master):
Fakulteti i Arkitekturës, Dizajnit dhe Teknologjisë së Drurit:
• Arkitektura e Interierit dhe Dizajni i Mobiljeve;
• Dizajni dhe Konstruksionet e Produkteve të Drurit;
• Arkitektura e Gjelbër dhe Dizajn i Brendshëm (Master).
Këto programe ofrojnë studime në arkitekturën e brendshme, dizajnin e brendshëm dhe ndërtimin e produkteve prej druri.
Fakulteti i Turizmit dhe Ambientit:
• Menaxhment i Turizmit dhe Hotelerisë;
• Turizëm dhe Inovacion (Master).
Këto programe u ofrojnë studentëve standardet më të larta ndërkombëtare në arsim, në fushën e menaxhimit në turizëm dhe hoteleri.
Fakulteti i Inxhinierisë Industriale dhe Informatikës:
• Inxhinieri Industriale me Informatikë;
• Informatikë e Aplikuar (Bachelor);
• Inxhinieri dhe Informatikë (Master).
Këto programe ofrojnë studime që nxisin forcimin e marrëdhënieve me industrinë dhe u mundësojnë studentëve në fushat e inxhinierisë, veçanërisht në fushën e Inxhinierisë Industriale me Informatikë.
Fakulteti i Menaxhimit:
• Menaxhimi Industrial.
Menaxhimi Industrial u ofron studentëve ndërtimin e kompetencave të reja duke ndërthurur njohuritë shkencore dhe teknologjike të menaxhimit në industri, njohuritë e komunikimit dhe punës krijuese.
Fakulteti i Arteve të Aplikuara:
• Dizajn Grafik dhe Multimedia.
Programi i Dizajnit Grafik dhe Multimedia është hartuar në bazë të kërkesave të tregut të punës dhe kërkesave të Bordit Industrial, i cili operon brenda Universitetit. Ky program kualifikon staf profesional me aftësi në shërbimet e dizajnit grafik.

Rr. Rexhep Bislimi, 70000 Ferizaj, Kosovo
Tel: +381(0) 290 310 010; +381(0) 290 310 013
E-mail: info@ushaf.net
www.ushaf.net
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· Сумський державний університет
(Sumy State University)

Universiteti Shtetëror Sumy (SumDU) është një institucion gjithëpërfshirës i arsimit të lartë i vendosur në qytetin e Sumy, pjesa verilindore e Ukrainës. Universiteti ndjek idenë e një institucioni kërkimor, arsimor dhe të orientuar nga shoqëria, ku bashkëpunimi ndërkombëtar në shkallë të gjerë dhe fokusi në teknologjitë inovative, në veçanti TIK, janë prioritet. Aktiviteti arsimor dhe kërkimor i SumDU është gjithëpërfshirës dhe përfshin një gamë të gjerë fushash nga inxhinieria dhe TIK deri te shkencat natyrore, mjekësia dhe shkencat humane.
Universiteti aktualisht arsimon rreth 12,000 studentë që ndjekin diplomën bachelor, master dhe doktoraturë. diploma në 57 drejtime dhe 24 fusha të dijes. Aktualisht, më shumë se 500 studentë të huaj në SumDU përfaqësojnë 30 vende në mbarë botën. Më shumë se 20 programe studimi mësohen tërësisht në anglisht.
SumDU renditet shumë në renditjen kombëtare, hyn në grupin TOP (3%) të universiteteve kryesore në botë dhe klasifikohet si një universitet me intensitet të lartë kërkimi sipas renditjes së universiteteve botërore QS dhe përfshihet në renditjen e universiteteve botërore nga Times Higher Education.
SumDU është një nënshkrues i Magna Charta Universitatum dhe një anëtar i besueshëm i organizatave ndërkombëtare - Shoqatës Ndërkombëtare të Universiteteve dhe Shoqatës së Universiteteve Evropiane.
Universiteti Shtetëror Sumy bashkëpunon me më shumë se 300 partnerë nga 60 vende. SumDU është një partner i besueshëm për projekte të përbashkëta në kuadër të programeve ndërkombëtare, duke përfshirë financimin e Komisionit Evropian. Çdo vit zbaton 300 grante. Gjatë 5 viteve të fundit, vëllimi i punës kërkimore në kuadër të projekteve të granteve ndërkombëtare është rritur 20 herë.

Sumy State University
116, Kharkivska st., 40007 Sumy, Ukraine
Tel/fax: +38 (0542) 33-10-81 
E-mail: info@dir.sumdu.edu.ua
www.sumdu.edu.ua
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[bookmark: _Hlk140743320]Universiteti Kombëtar i Aviacionit është një nga objektet më të fuqishme të arsimit të lartë lidhur me aviacionin në botë, me rreth 25,000 studentë të regjistruar, duke përfshirë afro 1,500 të huaj nga 55 vende. Rektori i Universitetit Kombëtar të Aviacionit është Doktor i Shkencave Teknike, profesor Maksym Lutskyi.
Origjina e Universitetit daton në kurset e aviacionit të organizuara nga Instituti Politeknik i Kievit në fund të shekullit XIX, ndërsa historia e tij si një ent i pavarur filloi në vitin 1933 me Rezolutën e Këshillit të Komisarëve Popullorë të BRSS. Sipas tij, Instituti i Aviacionit në Kiev u themelua në departamentin e aviacionit të Institutit Politeknik të Kievit. Më vonë emri i tij u ndryshua shumë herë: Instituti i Aviacionit Civil të Kievit (1947), Instituti i Aviacionit Civil të Kievit (1965), Universiteti Ndërkombëtar i Aviacionit Civil i Kievit (1994), Universiteti Kombëtar i Aviacionit (2000).
Për 85 vjet të historisë së tij, më shumë se 200,000 profesionistë të kualifikuar janë trajnuar në këtë institucion arsimor të aviacionit. Midis tyre ka shkencëtarë të njohur, drejtues të kompanive të aviacionit, ndërmarrjeve, organizatave dhe institucioneve që ofrojnë fluturime avionësh, mirëmbajtjen dhe riparimin e tyre, transportin e pasagjerëve dhe ngarkesave.
Universiteti hapi shkolla të fuqishme shkencore në fushat e menaxhimit, mekanikës, elektronikës, inxhinierisë elektrike, shkencës së materialeve dhe teknologjisë kompjuterike. Themeluesit e tyre ishin profesori T. Bashta, akademikët O. Kuhtenko dhe G. Pukhov, anëtarët korrespondues O. Pen'kov, B. Malynowsky, profesorët A. Grokhol'skiy, L. Il'nytsky dhe të tjerë.
Për shkak të njohjes kombëtare dhe ndërkombëtare të kontributit të rëndësishëm në zhvillimin e arsimit të lartë dhe shkencës kombëtare, dhe me Dekret të Presidentit të Ukrainës, Leonid Kuchma i dha Universitetit statusin kombëtar në shtator 2000.
Avantazhi kryesor konkurrues i Universitetit si në tregjet arsimore ukrainase ashtu edhe në atë globale është komponenti i tij i aviacionit. Universiteti trajnon pilotë të ardhshëm, operatorë të mjeteve ajrore pa pilot, punonjës tokësorë për pajisjet e aviacionit dhe motorët e avionëve, kontrollorët dhe inxhinierët e trafikut ajror, specialistë të pajisjeve në bord dhe avionikës, ekspertë të radio elektronike, projektues të aeroporteve moderne, fusha ajrore, ekspertë të aviacionit dhe logjistikës, sigurinë kibernetike dhe specialistë të diagnostikimit të sistemeve, ambientalistë, ekonomistë, juristë, psikologë, mjekë dhe specialistë të tjerë. Falë bashkëpunimit ndërkombëtar të NAU me universitetet kryesore të botës, studentët janë në gjendje të marrin pjesë në praktika dhe të marrin diploma të dyfishta.
Sot universiteti përfshin pesë institute, dhjetë fakultete, Departamentin e Trajnimit Ushtarak, gjashtë kolegje, dy liceu dhe Akademinë e Fluturimit në Kropyvnytskyi. Perla e Universitetit është një nga hangarët më të mëdhenj të trajnimit të aviacionit në Evropë. Gjithashtu, në NAU ka një aeroport trajnimi dhe një fushë për inxhinierinë tokësore të aviacionit, komplekset e trajnimit, kompleksin aerodinamik arsimor dhe shkencor të bazuar në një tunel nënsonik të erës TAD-2. Kampusi përbëhet nga 11 konvikte, një mensë që mund të strehojë deri në 1000 njerëz, një internet kafe, një Bistro për studentë, një qendër shëndetësore, e pajisur me pajisje moderne diagnostikuese dhe mjekësore, një departament për parandalimin e sëmundjeve, një qendër kulture dhe arti me 1500 vende. , dhe një qendër sportive. Stoku i librave të Bibliotekës Shkencore dhe Teknike të NAU përbëhet nga më shumë se 2.6 milionë libra.
Ndër partnerët janë ndërmarrjet kryesore të aviacionit të Ukrainës: Shërbimi Shtetëror i Aviacionit, Agjencia Shtetërore e Hapësirës, ​​Ndërmarrja Shtetërore Antonov, Ukroboronprom, Aeroporti Ndërkombëtar Boryspil, Aeroporti Ndërkombëtar i Kievit, Aeroporti Ndërkombëtar Odesa), UIA dhe SE Fabrika 410 e Aviacionit Civil.
Diploma e NAU ka qenë dhe mbetet shenjë dalluese e cilësisë dhe ekselencës profesionale dhe njihet si konkurruese në shumë vende. Motoja e Universitetit Kombëtar të Aviacionit, që përcakton në masë të madhe funksionimin e tij është VIVERE! VINCERE! CREARE!


National Aviation University 
1, Liubomyra Huzara ave.
03058 Kyiv, Ukraine
Tel: +380 44 406 7901
E-mail: post@nau.edu.ua 
www.nau.edu.ua 


· [image: NUBIP_LOGO_NEW_Poisk_20_EN (1).png]Національний університет біоресурсів 
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(National University of Life and Environmental Sciences of Ukraine)


Universiteti Kombëtar i Shkencave të Jetës dhe Mjedisit të Ukrainës (NULES) është një nga institucionet kryesore të arsimit, shkencës dhe kulturës në Ukrainë. Më shumë se 26 mijë studentë dhe më shumë se 600 pasuniversitar, Ph.D. studentët studiojnë në 3 institute arsimore dhe kërkimore dhe 13 departamente të institucioneve bazë universitare (në Kiev) dhe 10 njësi të veçanta të NULES të Ukrainës - universitete rajonale të niveleve të akreditimit І-ІІІ. Procesi arsimor dhe kërkimi shkencor në Universitet ofrohen nga më shumë se 2,600 punonjës shkencorë, arsimorë dhe pedagogjikë, duke përfshirë rreth 300 profesorë dhe doktorë shkencash, më shumë se 1,000 profesorë asistentë dhe doktoraturë.
Universiteti Kombëtar i Shkencave të Jetës dhe Mjedisit të Ukrainës forcon pozitat e tij drejtuese në fushën e aktivitetit ndërkombëtar nga viti në vit. NULES e Ukrainës merr pjesë aktive në programet ndërkombëtare të arsimit të lartë dhe ndihmon vendet e huaja të përgatisin stafin e tyre kombëtar për bujqësi. Misioni i Universitetit është: të krijojë, sistemojë dhe shkëmbejë njohuri të reja për të përmirësuar cilësinë e jetës së njerëzve, të trajnojë specialistë sipas standardeve dhe kërkesave evropiane dhe botërore.
Studimet në Universitetin Kombëtar të Jetës dhe Shkencës Mjedisore të Ukrainës kryhen në kuadër të bashkëpunimit ndërkombëtar bazuar në marrëveshje ndërkombëtare, programe kombëtare dhe marrëveshje dypalëshe. Sot në NUBIP të Ukrainës studiojnë shtetas të Polonisë, Kinës, Sllovakisë, SHBA-së, Gjeorgjisë, Qipros, Libanit, Marokut, Palestinës, Turkmenistanit, Uzbekistanit dhe Republikës Çeke. Bashkëpunimi i ngushtë me universitetet kryesore në mbarë botën kontribuoi në reformimin dhe përshtatjen e sistemit arsimor të NULES të Ukrainës me kërkesat e universiteteve kryesore.
National University of Environmental and Life Sciences of Ukraine.

Heroyiv Oboronyst., 15, 03041 Kyiv, Ukraine
Tel: +38 044 531-36-52
E-mail: Erasmus@nubip.edu.ua
www.nubip.edu.ua
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Universiteti Teknik Kombëtar i Ukrainës "Instituti Politeknik Igor Sikorsky Kyiv" është një institucion i arsimit të lartë me një histori të pasur që kur u krijua në 1898. Është një nga institucionet arsimore më të mëdha në Evropë dhe universiteti më i madh teknik në Ukrainë. Igor Sikorsky Kyiv Instituti Politeknik është akredituar si institut i arsimit të lartë të nivelit IV.
Universiteti ka 14 fakultete, 10 institute arsimore dhe kërkimore, disa institute shkencore dhe qendra arsimore. Ai trajnon Bachelor, Master, PhD dhe Doktorë të Shkencave. Universiteti trajnon më shumë se 22 000 studentë dhe punëson 3 235 staf.
Bashkëpunon me universitete teknike të dhjetëra vendeve të botës, me shumë organizata ndërkombëtare (UNESSO, UNIDO, WIPO, NATO, EDNES, ICSU, CODATA, etj.), si dhe me korporatat dhe firmat më lider (SIEMENS, FESTO, SAMSUNG, INTEL. etj.), merr pjesë në projekte dhe programe ndërkombëtare arsimore, shkencore. Zhvillimet e reja të Institutit Politeknik Igor Sikorsky Kyiv vlerësohen çdo vit me Çmimin Shtetëror të Ukrainës në fushën e shkencës dhe teknologjisë me çmime të ndryshme ndërkombëtare.
Në fund të shtatorit 2021, Agjencia Ndërkombëtare Analitike e Arsimit të Lartë QS Quacquarelli Symonds publikoi Renditjen e Punësueshmërisë së të Diplomuarve 2022. Instituti Politeknik Igor Sikorsky Kyiv zuri vendin e 301+ sipas parametrit të integruar Reputacioni i Punëdhënësit; në Rezultatet Alumni - 301+ vend; një Punëdhënës - Lidhje Studentore - 201+ vend; në Partneritete me Punëdhënës - 201+ vend; sipas shkallës së punësimit të të diplomuarve - 201+ vend. Faktet e mësipërme, së bashku me shumë të tjera, nënvizojnë pozicionin e Universitetit si një nga universitetet kryesore teknike në Ukrainë.

National Technical University of Ukraine “Igor Sikorsky Kyiv Polytechnic Institute”
37 Prosp. Beresteiskyi, Kyiv, Ukraine, 03056
Tel.: +380 44 236 7989
E-mail: mail@kpi.ua
www.kpi.ua




Kohëzgjatja e Projektit dhe Buxheti

	Kohëzgjatja e Projektit
	01.08.2022 – 31.07.2024

	Numri i Muajve
	24

	Buxheti Total
	80 855 €



Buxheti i projektit është ndarë ndërmjet Universiteteve Partnere sipas marrëveshjes financiare të projektit

	Universiteti
	Shteti
	Qyteti
	Awarded Budget (€)
	Implemented Budget (€)

	University of Ecology and Management in Warsaw
	Poland
	Warsaw
	13 450
	13 450

	National University of Architecture and Construction of Armenia
	Armenia
	Yerevan
	6 950
	5 700

	Azerbaijan Technological University
	Azerbaijan
	Ganja
	6 950
	6 950

	Fluminense Federal University
	Brazil
	Niterói
	2 480
	2 480

	Santo Domingo Institute of Technology
	Dominican Republic
	Santo Domingo
	4 960
	4 960

	Caucasus University 
	Georgia
	Tbilisi
	6 950
	5 700

	University of Applied Sciences in Ferizaj
	Kosovo
	Ferizaj
	13 565
	11 060,40

	National Aviation University
	Ukraine
	Kyiv
	4 320
	4 320

	Sumy State University
	Ukraine
	Sumy
	1 580
	1 580

	National University of Life and Environmental Sciences of Ukraine
	Ukraine
	Kyiv
	1 580
	1 580

	National Technical University of Ukraine “Igor Sikorsky Kyiv Polytechnic Institute”
	Ukraine
	Kyiv
	5 570
	5 570

	
	68 335
	63 350,40

	ORGANISATIONAL SUPPORT
	12 500
	12 500

	TOTAL BUDGET
	80 855
	75 850,40


	Type of Mobility
	Budget awarded by National Agency of Erasmus+ Programme
	Implemented Budget

	SMS – student mobility for studies
	36 520
	31 515,40

	STA – staff mobility for teaching
or
STT – staff mobility for training
	31 835
	8 960

	
	
	22 875

	OS – organisational support
	12 500
	12 500

	TOTAL
	80 855
	75 850,40



[bookmark: _Toc19823533]
Mobilitetet e Realizuara
Projekti përfshinte mobilitetin e 25 studentëve (SMS), stafin mësimor (STA) dhe stafin administrativ (STT):

	[bookmark: _Hlk140744356]University
	Country
	City
	SMS
	STA
	STT
	TOTAL

	University of Ecology and Management in Warsaw
	Poland
	Warsaw
	0
	4
	3
	7

	National University of Architecture and Construction of Armenia
	Armenia
	Yerevan
	1
	1
	0
	2

	Azerbaijan Technological University
	Azerbaijan
	Ganja
	1
	0
	1
	2

	Fluminense Federal University
	Brazil
	Niterói
	0
	0
	1
	1

	Santo Domingo Institute of Technology
	Dominican Republic
	Santo Domingo
	0
	0
	2
	2

	Caucasus University 
	Georgia
	Tbilisi
	1
	0
	1
	2

	University of Applied Sciences in Ferizaj
	Kosovo
	Ferizaj
	2
	0
	3
	5

	National Aviation University
	Ukraine
	Kyiv
	1
	0
	0
	1

	Sumy State University
	Ukraine
	Sumy
	0
	0
	1
	1

	National University of Environmental and Life Sciences of Ukraine
	Ukraine
	Kyiv
	0
	0
	1
	1

	National Technical University of Ukraine “Igor Sikorsky Kyiv Polytechnic Institute”
	Ukraine
	Kyiv
	1
	0
	0
	1

	MOBILITIES IN TOTAL
	7
	5
	13
	25


Universiteti i Ekologjisë dhe Menaxhimit në Varshavë në kuadër të projektit nga data 01.08.2022 – 31.07.2024 të organizuar nga gjithsej 18 studentë, anëtarë të stafit mësimor dhe administrativ:
• 7 studentë – 1 student nga Universiteti Kombëtar i Arkitekturës dhe Ndërtimit të Armenisë,
1 student nga Universiteti Teknologjik i Azerbajxhanit, 1 student nga Universiteti i Caucasus,
2 studentë nga Universiteti i Shkencave të Aplikuara në Ferizaj, 1 student nga Universiteti Kombëtar i Aviacionit dhe 1 student nga Universiteti Teknik Kombëtar i Ukrainës “Instituti Politeknik Igor Sikorsky Kyiv”;
• 1 anëtar i personelit akademik nga Universiteti Kombëtar i Arkitekturës dhe Ndërtimit të Armenisë;
• 10 anëtarë të personelit administrativ – 1 nga Universiteti Federal Fluminense, 1 nga Universiteti i Caucasus, 1 nga Universiteti Teknologjik i Azerbajxhanit, 3 nga Universiteti i Shkencave të Aplikuara në Ferizaj, 1 nga Universiteti Shtetëror Sumy, 2 nga Instituti i Teknologjisë Santo Domingo, dhe 1 nga Universiteti Kombëtar i Shkencave të Jetës dhe Mjedisit të Ukrainës.
Katër anëtarë të stafit akademik të UEM mbajtën leksione për studentët e Universiteteve Partnere – 1 në Universitetin Kombëtar të Arkitekturës dhe Ndërtimit të Armenisë, 1 në Universitetin e Caucasus, 1 në Universitetin Teknologjik të Azerbajxhanit dhe 1 në Universitetin Federal Fluminense.
Tre anëtarë të personelit administrativ të UEM-it morën pjesë në trajnimin ose ndarjen e punës të organizuar nga Universitetet Partnere – 1 në Institutin e Teknologjisë Santo Domingo dhe 2 në Universitetin e Shkencave të Aplikuara në Ferizaj.
Vlen gjithashtu të përmendet se nga data 29 maj deri më 2 qershor 2023, si dhe nga 1 deri më 5 korrik 2024, Universiteti i Ekologjisë dhe Menaxhimit në Varshavë organizoi Javën e Stafit për përfaqësues nga Universitetet Partnere, e cila iu kushtua çështjeve në lidhje me format. bashkëpunimi me mjedisin socio-ekonomik, marketingu dhe bashkëpunimi ndërkombëtar, sistemet arsimore në Poloni dhe vendet partnere, sistemet dhe mjetet e sigurimit të cilësisë së arsimit, shkëmbimi ndërkombëtar dhe informacioni mbi programin Erasmus+, mundësitë e bashkëpunimit arsimor dhe kërkimor ndërmjet Universiteteve Partnere, planet në lidhje me të mëtejshme bashkëpunimi brenda Programit Erasmus+, historia dhe kultura polake, zhvillimi i formimit të ekipit dhe aftësive të buta, dhe mësimi i bazave të gjuhës polake. Gjatë aktiviteteve përfaqësues të Universiteteve Partnere ndanë praktikat e mira dhe diskutuan problemet kryesore gjatë realizimit të projekteve.
Ngjarjet kanë kontribuar fuqishëm në:
• zhvillimin dhe realizimin e strategjisë së ndërkombëtarizimit të Universiteteve Partnere;
• të mësuarit e strukturës, kulturës organizative dhe mënyrës së funksionimit të Universiteteve Partnere;
• shkëmbimin e përvojave në lidhje me strukturat, mekanizmat dhe përmirësimin e cilësisë së arsimit dhe mjetet e sigurimit të cilësisë;
• përmirësimin e cilësisë së arsimit dhe shërbimeve të ofruara për studentët;
• përmirësimin e procedurave dhe mekanizmave mbështetës për shkëmbimin ndërkombëtar të studentëve, stafit dhe mësuesve ndërmjet universiteteve;
• zhvillimin dhe shkëmbimin e ideve për bashkëpunim në kuadër të aktiviteteve të kërkimit dhe zhvillimit;
• lehtësimin e integrimit të mëtejshëm të Universiteteve nga Vendet Partnere me Zonën Evropiane të Arsimit të Lartë;
• shkëmbimi i praktikave të mira që lidhen me thyerjen e barrierave sociale, ligjore dhe mjedisore të bashkëpunimit;
• promovimin e komunikimit ndërkulturor dhe një kuptim më të mirë të vlerave evropiane;
• zhvillimi i formimit të ekipit dhe aftësive të buta.

II. [bookmark: _Toc19823534]
III. PROJECT PARTICIPANTS
	[bookmark: _Hlk140746391]No
	Participant’s Emri dhe Mbiemri
	Activity type
	Start date
	End date
	Duration 
(days)
	Financimi
(in EUR)
	Universiteti Dergues
	Universiteti Pranues

	1
	Yelyzaveta Protsenko
	SMS
	25.09.2023
	24.02.2024
	150
	4 320
	NAU (Ukraine)
	UEM (Poland)

	2
	Marta Ogonowska
	STT
	09.02.2023
	13.02.2023
	5
	2 760
	UEM (Poland)
	INTEC (Dominican Republic)

	3
	Bogdan Gorczyca
	STT
	15.05.2023
	19.05.2023
	5
	1 535
	UEM (Poland)
	UASF (Kosovo)

	4
	Jan Diehl-Michałowski
	STA
	03.05.2023
	07.05.2023
	5
	1 620
	UEM (Poland)
	NUACA (Armenia)

	5
	Priscilla Hoelz Pacheco
	STT
	29.05.2023
	02.06.2023
	5
	2 480
	UFF (Brazil)
	UEM (Poland)

	6
	Roch Forowicz
	STA
	22.05.2023
	26.05.2023
	5
	1 620
	UEM (Poland)
	CU (Georgia)

	7
	Nataliia Sokolova
	STT
	12.06.2023
	16.06.2023
	5
	1 535
	UEM (Poland)
	UASF (Kosovo)

	8
	Gunel Hajiyeva Seddinova
	SMS
	25.09.2023
	24.02.2024
	150
	5 610
	ATU (Azerbaijan)
	UEM (Poland)

	9
	Janusz Marchwiński
	STA
	06.05.2024
	10.05.2024
	5
	 1 620
	UEM (Poland)
	ATU (Azerbaijan)

	10
	Katarzyna Adamiak
	STA
	22.04.2024
	26.04.2024
	5
	2 760
	UEM (Poland)
	UFF (Brazil)

	11
	Lana Akopovi
	SMS
	25.09.2023
	24.02.2024
	150
	4 360
	CU (Georgia)
	UEM (Poland)

	12
	Meri Margaryan
	SMS
	26.02.2024
	25.07.2024
	150
	4 360
	NUACA (Armenia)
	UEM (Poland)

	13
	Yllka Jaha
	SMS
	22.02.2024
	10.04.2024
	49
	3 020,40
	UASF (Kosovo)
	UEM (Poland)

	14
	Kaltrina Uksmajli
	SMS
	23.02.2024
	22.07.2024
	150
	4 275
	UASF (Kosovo)
	UEM (Poland)

	15
	Viktoria Demydiuk
	SMS
	26.02.2024
	25.07.2024
	150
	5 570
	KPI (Ukraine)
	UEM (Poland)

	16
	Elyanora Margaryan
	STA
	08.04.2024
	12.04.2024
	5
	1 340
	NUACA (Armenia)
	UEM (Poland)

	17
	Guranda Gogsadze
	STT
	01.07.2024
	05.07.2024
	5
	1 340
	CU (Georgia)
	UEM (Poland)

	18
	Shamo Salayev
	STT
	01.07.2024
	05.07.2024
	5
	1 340
	ATU (Azerbaijan)
	UEM (Poland)

	19
	Xhemajl Uksmajli
	STT
	01.07.2024
	05.07.2024
	5
	1 255
	UASF (Kosovo)
	UEM (Poland)

	20
	Shiny Abbott
	STT
	01.07.2024
	05.07.2024
	5
	2 480
	INTEC (Dominican Republic)
	UEM (Poland)

	21
	Cristal Charinys Cespedes Cespedes
	STT
	01.07.2024
	05.07.2024
	5
	2 480
	INTEC (Dominican Republic)
	UEM (Poland)

	22
	Armend Hysa
	STT
	01.07.2024
	05.07.2024
	5
	1 255
	UASF (Kosovo)
	UEM (Poland)

	23
	Lavdim Bajrami
	STT
	01.07.2024
	05.07.2024
	5
	1 255
	UASF (Kosovo)
	UEM (Poland)

	24
	Iuliia Galchynska
	STT
	01.07.2024
	07.07.2024
	7
	1 580
	NULES (Ukraine)
	UEM (Poland)

	25
	Krystyna Shechkova
	STT
	01.07.2024
	07.07.2024
	7
	1 580
	SumDU (Ukraine)
	UEM (Poland)


	SMS -
	student mobility for studies
	NULES -
	National University of Life and Environmental Sciences of Ukraine (Ukraine)

	STA -
	staff mobility for teaching
	KPI -
	National Technical University of Ukraine “Igor Sikorsky Kyiv Polytechnic Institute” (Ukraine)

	STT -
	staff mobility for training
	UEM -
	University of Ecology and Management in Warsaw (Poland)

	NUACA-
	National University of Architecture and Construction of Armenia (Armenia)
	ATU-
	Azerbaijan Technological University (Azerbaijan)

	UFF- 
	Fluminense Federal University (Brazil)
	CU-
	Caucasus University (Georgia)

	UASF-
	University of Applied Sciences in Ferizaj (Kosovo)
	SumDU -
	Sumy State University (Ukraine)

	INTEC-
	Santo Domingo Institute of Technology (Dominican Republic)
	NAU-
	National Aviation University (Ukraine)





1. [bookmark: _Toc19823535]Mobility of students for realising part of studies in Partner Universities Mobilitetet e Studentwve tw Realizuara nw Universitetet Partnere
a. [bookmark: _Hlk140746822][image: C:\Zdjecia\yelyzaveta.jpg]Emri dhe Mbiemri: Yelyzaveta Protsenko 
b. Universiteti DërguesNational Aviation University (Ukraine)
c. Universiteti Pranues: University of Ecology and Management in Warsaw (Poland)
d. [bookmark: _Hlk140746849]Kohëzgjatja e Mobilitetit: 25.09.2023 – 24.02.2024
e. Financimi: 4 320 €


a. Emri dhe Mbiemri: Gunel Hajiyeva Seddinova
b. Universiteti DërguesAzerbaijan Technological University (Azerbaijan)
c. Universiteti Pranues: University of Ecology and Management in Warsaw (Poland)
d. [bookmark: _Hlk140746891]Kohëzgjatja e Mobilitetit: 25.09.2023 – 24.02.2024
e. Financimi: 5 610€ 
f. Përshkrimi/ rezultatet kryesore:
[image: ]
Unë jam Gunel Seddinova, vij nga Azerbajxhani dhe studioj dizajn në Universitetin Teknologjik të Azerbajxhanit në Ganja. Të kem një arsim të mirë mbetet e rëndësishme për mua. Zgjodha të marr pjesë në programin Erasmus+ për të zgjeruar njohuritë dhe perspektivën time mbi dizajnin. Ishte një shans i madh për mua që të merrja pjesë në këtë program, si student dhe si mësues i anglishtes, sepse ka kontribuar shumë për mua në të dyja drejtimet. Ky program plotësoi nevojat e mia, qoftë për të përmirësuar aftësitë e mia të dizajnit në mënyrë efektive, për të përdorur anglishten në mënyrë më aktive, ose për të pasur mundësinë për të mësuar një gjuhë të re.
Si pjesë e programit Erasmus+, më është dhënë mundësia të studioj në Universitetin e Ekologjisë dhe Menaxhimit në Varshavë, Poloni. Personalisht kam qenë shumë i kënaqur me nivelin dhe cilësinë e arsimit dhe kulturës që ofron ky universitet. Mësimet u bazuan në prezantimin e njohurive përkatëse në mënyrë metodike, pas së cilës ne u ndamë në grupe dhe vazhdojmë aktivitetet tona në praktikë. Mësimet praktike, të cilat ishin të preferuara, na lejuan të njiheshim me kulturën e njëri-tjetrit, rritëm krijimtarinë tonë dhe patëm diskutime interesante dhe më pas prezantuam punën tonë bazuar në këto. Kjo përvojë kontribuoi shumë në edukimin tim dhe për mua. Mund të thuhet shumë për universitetin, në fakt më pëlqeu shumë gjithçka. Faleminderit Erasmus+.






a. Emri dhe Mbiemri: Lana Akopovi
b. Universiteti DërguesCaucasus University (Georgia)
c. Universiteti Pranues: University of Ecology and Management in Warsaw (Poland)
d. [bookmark: _Hlk140747168]Kohëzgjatja e Mobilitetit: 25.09.2023 – 24.02.2024 
e. Financimi: 4 360 €
f. Përshkrimi/ rezultatet kryesore:
Pjesëmarrja në Programin Erasmus+ në semestrin e vjeshtës në vitin akademik 2023/2024 në UEM (Varshavë, Poloni) ishte e mbushur me emocione dhe kujtime rrëqethëse. Të më jepej një mundësi për të studiuar në Universitetin e Ekologjisë dhe Menaxhimit në Varshavë ishte një përvojë, të cilën nuk e harroj kurrë. Stafi, profesorët dhe mjedisi – të gjithë kontribuan në një atmosferë të këndshme studimi.
Polonia është një vend ku të gjithë ndihen si në shtëpinë e tyre. Kjo është arsyeja pse zgjedhja ime e parë midis vendeve ishte Polonia. Vendi ju jep mundësi për të udhëtuar dhe eksploruar qytetet me çmime të përballueshme.
Do të doja të theksoja popullin polak, të cilët mund të ndiheni të lirë të pyesni për çdo gjë që ju intereson. Për më tepër, do të doja të përmendja programin e miqve, i cili më ndihmoi të merrem me koret e përditshme.
Do të doja të falënderoja UEM-in për një mundësi të tillë për të studiuar me njerëz të ndryshëm nga e gjithë bota në një atmosferë kaq të shëndetshme dhe miqësore.
a. [bookmark: _Hlk173419924][image: photo_2024-07-27_15-17-02.jpg]Emri dhe Mbiemri: Meri Margaryan 
b. Universiteti DërguesNational University of Architecture and Construction of Armenia (Armenia)
c. Universiteti Pranues: University of Ecology and Management in Warsaw (Poland) 
d. [bookmark: _Hlk140747208]Kohëzgjatja e Mobilitetit: 26.02.2024 – 25.07.2024 
e. Financimi: 4 360 €
f. Përshkrimi/ rezultatet kryesore:

Periudha ime e lëvizjes Erasmus në Varshavë, Poloni, ishte një nga periudhat më të ndritshme dhe më pasuruese të jetës sime. Ajo ishte e mbushur me individë të mahnitshëm, mendjehapur dhe të gjallë, të etur për përvoja të reja. Profesorët në Universitetin e Ekologjisë dhe Menaxhimit (UEM) ishin të sjellshëm, krijues dhe profesionistë.
Në UEM, përjetova një ekuilibër të përsosur mes arsimit cilësor dhe një jete plot ngjarje, aktivitete dhe aventura. Erasmus ofroi mundësi përtej akademikëve, duke më lejuar të eksploroja Varshavën dhe të udhëtoja nëpër Evropë. Ky program nxiti pavarësinë, vendimmarrjen, mendjen e hapur dhe tolerancën, duke më ndihmuar të kuptoj diversitetin dhe të shijoj një ndjenjë lirie.
Aftësitë profesionale që kam fituar gjatë Erasmus tim në UEM janë vendimtare për karrierën time të ardhshme. Unë kam zhvilluar komunikim efektiv, kam përmirësuar aftësinë time për të zgjidhur problemet në mënyrë efektive dhe krijuese. Angazhimi me njerëz të ndryshëm rriti të kuptuarit tim ndërkulturor dhe aftësitë e punës në grup. Rigoroziteti akademik në UEM përmirësoi gjithashtu aftësitë e mia analitike dhe të të menduarit kritik.
 


[image: photo_2024-07-27_15-43-59.jpg]
Unë jetoja në konviktin Wiśniowa, i cili u bë një shtëpi e ngrohtë dhe mikpritëse për ne gjashtë vajzat. Unë jam jashtëzakonisht mirënjohës për shokët e mi të mrekullueshëm të banesës, të cilët janë bërë miq për jetën, duke e bërë kohën time në Varshavë edhe më të paharrueshme dhe më të veçantë. Për më tepër, jam mirënjohës për Universitetin tim dhe Karolina Urban-Mrozowska që më kanë ndihmuar gjatë gjithë lëvizjes, gjithmonë në gjendje t'u përgjigjen pyetjeve të mia dhe të ofrojnë mbështetje.


a. [bookmark: _Toc19823536][image: C:\Zdjecia\yllka.jpg]Emri dhe Mbiemri: Yllka Jaha
b. Universiteti DërguesUniversity of Applied Sciences in Ferizaj (Kosovo)
c. Universiteti Pranues: University of Ecology and Management in Warsaw (Poland)
d. Kohëzgjatja e Mobilitetit: 22.02.2024 – 10.04.2024 
e. Financimi: 3 020,40 €





a. [bookmark: _Hlk140753330]Emri dhe Mbiemri: Kaltrina Uksmajli
b. Universiteti DërguesUniversity of Applied Sciences in Ferizaj (Kosovo)
c. Universiteti Pranues: University of Ecology and Management in Warsaw (Poland)
d. [bookmark: _Hlk140753360]Kohëzgjatja e Mobilitetit: 23.02.2024 – 22.07.2024 
e. Financimi: 4 275 €
f. Përshkrimi/ rezultatet kryesore:
Në periudhën prej 23.02.2024 deri më 22.07.2024 kam studiuar në Universitetin e Ekologjisë dhe Menaxhimit i cili ndodhej në Varshavë. Mund të them që kjo përvojë Erasmus+ shkoi super mirë dhe gjithçka shkoi shkëlqyeshëm. Mobiliteti, mjedisi dhe aftësia për të përjetuar një mënyrë e re e të jetuarit dhe e të mësuarit doli të ishte një përvojë tepër pozitive dhe pasuruese.
WSEiZ dhe zyrat e saj Erasmus ishin shumë të dobishme gjatë procesit. Si student i ri sigurisht, do kishim shumë pyetje për gjithçka.
Jam shumë e kënaqur me nivelin dhe cilësinë e arsimit që ofron ky universitet. Ka pasur edhe shumë punë në grup, prezantime, praktikë në përgjithësi për të njohur më mirë fushën tonë.
Gjatë mobiliteti tim pata mundësinë të mësoja për komunitetin, historinë, traditat, si dhe kuzhinën polake. Takova shumë njerëz të rinj nga vende të ndryshme. Kjo përvojë konfirmon vlerën e madhe të mobilitetit  në kuadër të programit Erasmus+.

[image: ][image: ][image: ]
Në Universitet ka grupe të shumta shkencore, klube apo grupe interesi ku mund të bashkoheni. Ky Universitet ofron kaq shumë mundësi për studentët. Patjetër që mund ta shihja veten duke studiuar përsëri këtu.
Në përgjithësi, mendoj se Polonia është një vend i mrekullueshëm, i sigurt dhe shumë mikpritës ndaj të huajve. Një vend me shumë gjëra për të parë në kohën tuaj të lirë.

a. [image: C:\Zdjecia\Демидюк Вікторія Володимирівна (002).jpg]Emri dhe Mbiemri: Viktoria Demydiuk
b. Universiteti DërguesNational Technical University of Ukraine “Igor Sikorsky Kyiv Polytechnic Institute” (Ukraine)
c. Universiteti Pranues: University of Ecology and Management in Warsaw (Poland)
d. Kohëzgjatja e Mobilitetit: 26.02.2024 – 25.07.2024 
e. Financimi: 5 570 €
f. Përshkrimi/ rezultatet kryesore:

Unë jam Viktoria Demydiuk nga Ukraina, aktualisht studioj Menaxhim dhe Logjistikë në Universitetin Teknik Kombëtar të Ukrainës "Instituti Politeknik Igor Sikorsky Kyiv". Pjesëmarrja në programin Erasmus+ ishte një ëndërr e realizuar, duke më lejuar të zgjeroj horizontet e mia arsimore dhe të fitoj përvojë ndërkombëtare. Kam pasur privilegjin të studioj në Universitetin e Ekologjisë dhe Menaxhimit në Varshavë, Poloni, ku mjedisi akademik i tejkaloi pritshmëritë e mia.
Universiteti përdor një metodë mësimore tërheqëse, duke kombinuar kornizat teorike me punën praktike në grup. Kjo qasje jo vetëm që rriti të kuptuarit tim për temën, por gjithashtu nxiti bashkëpunimin dhe shkëmbimin kulturor midis studentëve. Një përvojë e paharrueshme ishin prezantimet tona në grup, ku ndamë njohuri dhe mësuam nga njëri-tjetri.
Atmosfera mikpritëse dhe mbështetja nga zyra Erasmus+ e bënë integrimin pa probleme. Universiteti organizoi ngjarje të ndryshme. Vetë Varshava ofronte një mënyrë jetese të gjallë, me mundësi të shumta për të eksploruar, shoqëruar dhe kënaqur kuzhinën lokale. Vizita në qytete si Kraków dhe Gdansk e pasuroi përvojën time edhe më tej.
Në përgjithësi, programi Erasmus+ ka qenë i paçmueshëm, duke ofruar rritje personale dhe profesionale. Këshilla ime për studentët e ardhshëm është që të përqafojnë çdo mundësi, të qëndrojnë pozitivë dhe të shfrytëzojnë sa më shumë këtë përvojë të jashtëzakonshme. Padyshim që do të lërë një ndikim të qëndrueshëm në jetën tuaj.
Mobiliteti i stafit akademik nga Universitetet Partnere

a. [image: https://wseiz.pl/app/uploads/2024/04/diehl_michalowski.png]Emri dhe Mbiemri: Jan Diehl-Michałowski
b. Universiteti DërguesUniversity of Ecology and Management in Warsaw (Poland)
c. Universiteti Pranues: National University of Architecture and Construction of Armenia (Armenia)
d. Kohëzgjatja e Mobilitetit: 03.05.2023 – 07.05.2023
e. Financimi: 1 620 €


a. Emri dhe Mbiemri: Roch Forowicz
b. Universiteti DërguesUniversity of Ecology and Management in Warsaw (Poland)
c. Universiteti Pranues: Causasus University (Georgia)
d. Kohëzgjatja e Mobilitetit: 22.05.2023 – 26.05.2023
e. Financimi: 1 620 €
f. Përshkrimi/ rezultatet kryesore:
Udhëtimi Erasmus+ në Gjeorgji ishte një përvojë shumë pozitive për mua. Qëllimi im primar ishte të promovoja një kurrikulë inovative (të vetëdizajnuar) gjatë mobilitetit (punëtori me studentë). Për më tepër, ishte e rëndësishme të zgjeroja kontaktet profesionale (Java e Stafit) dhe të pasuroja njohuritë e mia me përvoja të reja kulturore. Tbilisi është një qytet unik që kam dashur ta vizitoj për shumë vite për shkak të kontrasteve të tij të veçanta arkitekturore. Shembujt përfshijnë ndërtesat postmoderniste nga Fuksas Studio, të cilat kontrastojnë me strukturën historike të qytetit dhe Ministrinë moderniste të Ndërtimit të Autostradave.
Gjatë mobilitetit, kurrikula e paraqitur trajtoi përdorimin e teknikave inovative të bazuara në teknologjinë Unreal Engine 5 dhe VR në procesin e vizualizimit të ambienteve të brendshme arkitekturore. Zbatimi i kësaj metode të re lejon një kuptim më të plotë të koncepteve hapësinore në krahasim me teknikat konvencionale të vizualizimit të brendshëm (duke supozuar se janë përmbushur kërkesat relativisht të larta të harduerit, të ngjashme me ato të lojërave kompjuterike). Efekti arrihet në kohë reale, duke mundësuar ndërveprimin me objektet dhe lëvizjen e lirë brenda hapësirës së vizualizuar (këto janë simulime hapësinore). Këto teknika iu prezantuan studentëve të arkitekturës në Universitetin e Caucasus gjatë seminareve.
Për më tepër, mora pjesë në Javën Ndërkombëtare të Stafit, ku tema e përgjithshme e prezantimeve sillej rreth dallimeve midis modeleve arsimore ndërkombëtare.

a. Emri dhe Mbiemri: Janusz Marchwiński
b. Universiteti DërguesUniversity of Ecology and Management in Warsaw (Poland)
c. Universiteti Pranues: Azerbaijan Technological University (Azerbaijan)
d. Kohëzgjatja e Mobilitetit: 06.05.2024 – 10.05.2024
e. Financimi: 1 620 €
f. Përshkrimi/ rezultatet kryesore:

Mobilitetin tim te Erasmus+ e përfundova në Universitetin Teknologjik të Azerbajxhanit në Ganja nga data 6 deri më 10 maj 2024. Gjatë qëndrimit tim u njoha me funksionimin e institucionit, strukturën e tij dhe
program arsimor. Kam pasur rastin të mbaj leksion mbi fazat e procesit të ndërtimit në Poloni bazuar në një projekt ndërtimi në Varshavë, autor i të cilit kam qenë unë. Leksioni dha një mundësi të mirë për të shkëmbyer ide dhe për të krahasuar procesin e projektimit dhe ndërtimit në Poloni dhe Azerbajxhan.
Qëndrimi u shoqërua me atraksione të ndryshme, si një udhëtim në malet e Caucasus, vizita në Ganjë, shijimi i verës që prodhohet në laboratorët e Universitetit, si dhe takime të shumta me autoritetet dhe stafin e Universitetit. Udhëtimi pasuroi njohuritë e mia profesionale dhe ishte një mundësi e shkëlqyer për të mësuar rreth kulturës dhe historisë së Azerbajxhanit. Rezultoi në vendosjen e kontakteve të shumta profesionale. Meriton të theksohet mikpritja e jashtëzakonshme e mikpritësve.[image: C:\Users\Karola2\AppData\Local\Microsoft\Windows\INetCache\Content.Outlook\HKDPG2L2\Zdjęcie WhatsApp 2024-05-10 o 07.26.48_da52fca6.jpg]







a. [image: P:\ERASMUS\Staff Week 04-08.07.2022\zdjęcia\od_Marysi\_DSC3464.JPG]Emri dhe Mbiemri: Katarzyna Adamiak
b. Universiteti DërguesUniversity of Ecology and Management in Warsaw (Poland)
c. Universiteti Pranues: Fluminense Federal University (Brazil)
d. Kohëzgjatja e Mobilitetit: 22.04.2024 - 26.04.2024
e. Financimi: 2 760 €



a. Emri dhe Mbiemri: Elyanora Margaryan
b. Universiteti DërguesNational University of Architecture and Construction of Armenia (Armenia)
c. Universiteti Pranues: University of Ecology and Management in Warsaw (Poland)
d. Kohëzgjatja e Mobilitetit: 08.04.2024 – 12.04.2024
e. Financimi: 1 340€ 
f. Përshkrimi/ rezultatet kryesore:
[image: ]
Kam pasur nderin të marr pjesë në programin ERASMUS + Teaching Mobility në Universitetin WSEIZ në Varshavë, Poloni. Që nga momenti kur mbërrita, u përshëndeta në një atmosferë të ngrohtë dhe mikpritëse të krijuar nga Koordinatorja e Erasmus+ Karolina Urban-Mrozowska dhe stafi i Universitetit. Gjatë programit, pata nderin të mbaj një leksion me temën “Procesi i të menduarit dhe konceptualizimit të dizajnit në dizajnin e uebit” për një grup pritës studentësh të vitit të dytë. Vetë leksionet inkurajuan pjesëmarrjen aktive, duke i lejuar studentët të diskutojnë projekte individuale, të shkëmbejnë ide konceptuale dhe plane për zhvillimin e mëtejshëm të të menduarit të dizajnit. Studentët u njohën me parimet dhe procesin e të menduarit të dizajnit dhe mënyrën se si ai zbatohet në dizajnin e uebit, me theks në zgjidhjen konceptuale dhe njerëzore të problemeve. Gjatë ligjëratës, pas pjesës teorike, studentët bënë punë të pavarur, duke krijuar faqet kryesore të uebsajtit për temat e dhëna, më pas prezantuan punën e tyre dhe e diskutuam së bashku.
Ishte shumë e kënaqur që studentët e vlerësuan sinqerisht leksionin tim dhe e gjetën atë si një burim frymëzimi. Për më tepër, më bëri shumë përshtypje cilësia e jashtëzakonshme e punës së studentëve dhe përkushtimi i tyre në studimet e tyre.
Gjatë vizitës sime në kampus, u mahnita nga madhështia e ndërtesave dhe ambienteve të brendshme të universitetit, të cilat motivuan dhe frymëzuan jo vetëm studentët, por edhe vetë mësuesit. Në përgjithësi, përvoja ime në programin Teaching Mobility ERASMUS+ në Universitetin WSEIZ ishte shumë pasuruese dhe shpërblyese. Atmosfera kolegjiale e shoqëruar me përkushtimin shembullor të studentëve më lanë mbresa të qëndrueshme.
Pata një mundësi të jashtëzakonshme për të vizituar Varshavën, dhe duhet të them, ajo la një gjurmë të pashlyeshme në zemrën dhe mendjen time. Teksa ecja nëpër Varshavë, nuk mund të mos vura re se sa të ndryshme dukeshin ndërtesat e vjetra në krahasim me ato të reja. Pjesa e vjetër e qytetit, e quajtur Qyteti i Vjetër, ishte veçanërisht e habitshme. Dukej sikur çdo ndërtesë ishte rregulluar shumë mirë pas Luftës së Dytë Botërore. Rrugët ishin bërë me kalldrëm dhe ndërtesat ishin lyer me ngjyra pastel. Kishte tregje me shumë njerëz që lëviznin. Më bëri të mendoj se sa i fortë dhe i vendosur duhet të jetë populli polak për të rindërtuar qytetin e tyre kaq bukur. Varshava është një qytet i kontrasteve dhe kontradiktave, ku e kaluara dhe e tashmja bashkohen për të krijuar një tapiceri përvojash që janë sa të thella dhe të paharrueshme.

[image: ][image: ]
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Mobiliteti i Stafit për Trajnim

a. Emri dhe Mbiemri: Marta Ogonowska
b. Universiteti DërguesUniversity of Ecology and Management in Warsaw (Poland)
c. Universiteti Pranues: Santo Domingo Institute of Technology (Dominican Republic)
d. Kohëzgjatja e Mobilitetit: 09.02.2023 – 13.02.2023
e. Financimi: 2 760 €


a. Emri dhe Mbiemri: Bogdan Gorczyca
b. Universiteti DërguesUniversity of Ecology and Management in Warsaw (Poland)
c. Universiteti Pranues: University of Applied Sciences in Ferizaj (Kosovo)
d. Kohëzgjatja e Mobilitetit: 15.05.2023 – 19.05.2023
e. Financimi: 1 535 €
f. Përshkrimi/ rezultatet kryesore: 
Nga data 15 deri më 19 maj 2023, kam vizituar Universitetin e Shkencave të Aplikuara në Ferizaj, Kosovë. Universiteti është një institucion shtetëror i arsimit të lartë që ofron programe universitare dhe pasuniversitare të fokusuara në studime praktike. Institucioni i kushton rëndësi të madhe bashkëpunimit me mjedisin e jashtëm të biznesit dhe mban marrëdhënie të forta ndërkombëtare. Ajo ka një objekt të ri, i cili përfshin punëtori moderne të pajisura mirë dhe laboratorë praktik.
Gjatë takimeve me Zëvendës Rektorin për Bashkëpunim të Jashtëm, diskutuam në detaje çështjet e bashkëpunimit me aktorë të jashtëm. Ne u fokusuam jo vetëm në bashkëpunimin në krijimin dhe zbatimin e programeve të studimit, por edhe në komercializimin e arritjeve të universitetit. Gjatë serisë së takimeve me Rektorin, Zëvendës Rektorët dhe Dekanët e Fakultetit të Arkitekturës, Dizajnit dhe Teknologjisë së Drurit, ne shqyrtuam programet e ofruara nga USHAF dhe WSEiZ dhe metodat e mësimdhënies të përdorura. Ne theksuam rëndësinë e punës në grup dhe orëve praktike. Gjatë një seminari që unë drejtova, ne diskutuam arsyetimin dhe metodën për zhvillimin dhe zbatimin e një programi të ri studimi në arkitekturën e peizazhit në USHAF.
Në takime të veçanta me studentët, unë prezantova WSEiZ dhe ofertat e tij. Qëndrimi im në Kosovë u pasurua me një vizitë në një qendër tregtare të sapohapur në Prishtinë, me një strukturë arkitekturore interesante të çatisë prej druri të ngjitur, dhe në Prizren, një qytet që shërben si një shembull i mirë i një "shkrirjeje ballkanike".
[image: C:\Users\Karola2\AppData\Local\Microsoft\Windows\INetCache\Content.Outlook\HKDPG2L2\IMG-20230521-WA0003.jpg] [image: C:\Users\Karola2\AppData\Local\Microsoft\Windows\INetCache\Content.Outlook\HKDPG2L2\20230517_120123.jpg]
















a. Emri dhe Mbiemri: Priscilla Hoelz Pacheco
b. Universiteti DërguesFluminense Federal University (Brazil)
c. Universiteti Pranues: University of Ecology and Management in Warsaw (Poland)
d. Kohëzgjatja e Mobilitetit: 29.05.2023 – 02.06.2023
e. Financimi: 2 480 €
f. Përshkrimi/ rezultatet kryesore:
Mundësia e lëvizshmërisë së stafit në Varshavë ishte unike dhe themelore për karrierën time si këshilltare për çështjet ndërkombëtare në një institucion të arsimit të lartë brazilian. Së pari, ishte e vlefshme për të ndarë të njëjtën hapësirë ​​me njerëz nga kombe të ndryshme dhe për të njohur dhe kuptuar se si funksionojnë sistemet arsimore në këto vende. Përveç kësaj, ishte gjithashtu pasuruese të kuptosh realitetet e tjera të institucioneve nga më të ndryshmet pasi secila ka specifikat e veta. Ishte një grup i larmishëm, por shumë koheziv, me objektiva të përbashkëta.
Gjatë Javës Ndërkombëtare të Stafit, arrita të krijoj marrëdhënie më të ngushta jo vetëm me përfaqësuesit e Universitetit pritës, por edhe me partnerë nga vende me të cilat Brazili nuk ka marrëdhënie kaq të konsoliduara. Me integrimin e të gjithëve, madje edhe përkundër distancës gjeografike, është e mundur të fillohen projekte të mira me universitete nga Ukraina dhe Kosova, për shembull.
Ishte gjithashtu e rëndësishme të prezantoj Universitetin tim dhe të shpjegoj më shumë rreth mënyrës se si funksionon sistemi arsimor brazilian dhe politikat dhe strategjitë qendrore për bashkëpunimin ndërkombëtar të Universitetit tim. Unë sjell përsëri në Brazil idetë e praktikave të mira nga universiteti pritës dhe gjithashtu nga universitetet partnere pjesëmarrëse, jo vetëm në lidhje me organizimin dhe menaxhimin, por edhe në lidhje me zhvillimin e kurrikulës. Sigurisht, këto praktika të mira, të përshtatura me realitetin brazilian, do të pasurojnë ndjeshëm aktivitetet tona. Për më tepër, rrjetëzimi do të sjellë përfitime edhe në partneritetet e ardhshme mësimore dhe kërkimore, pasi kuptova se kemi shumë për të përfunduar. Theksoj gjithashtu pasurinë e kulturës polake dhe vëmendjen që pati Universiteti i Ekologjisë dhe Menaxhimit në Varshavë për të na bërë të ndiheshim se i përkisnim asaj kulture. Do të mbetet përgjithmonë në kujtesën time kujdesi dhe mirësia për të na mësuar gjuhën polake, duke na treguar qytetin e Varshavës dhe duke ndarë me ne pak nga historia dhe zakonet e tij. Unë do të përhap në të gjithë Brazilin se sa mirë u prita dhe sa shumë duhet të na mësojë Polonia dhe të kontribuojë në kuadër të bashkëpunimit ndërkombëtar në arsimin e lartë.
[image: P:\ERASMUS\Staff Week 29.05-02.06.2023\zdjecia\20230529_131545.jpg]








[image: C:\Users\Karola2\Desktop\nataliia.png]
a. Emri dhe Mbiemri: Nataliia Sokolova
b. Universiteti DërguesUniversity of Ecology and Management in Warsaw (Poland)
c. Universiteti Pranues: University of Applied Sciences in Ferizaj (Kosovo)
d. Kohëzgjatja e Mobilitetit: 12.06.2023 – 16.06.2023
e. Financimi: 1 535 €


[image: https://chmurka.wseiz.pl/index.php/apps/files_sharing/publicpreview/Eb7ZHXkEDDw9Ci9?fileId=1976077&file=/3%20DAY/_DSC0036.jpg&x=1280&y=1024&a=true]
a. Emri dhe Mbiemri: Guranda Gogsadze 
b. Universiteti DërguesCaucasus University (Georgia)
c. Universiteti Pranues: University of Ecology and Management 
in Warsaw (Poland)
d. Kohëzgjatja e Mobilitetit: 01.07.2024 – 05.07.2024 
e. Financimi: 1 340 €






a. Emri dhe Mbiemri: Shamo Salayev
b. Universiteti DërguesAzerbaijan Technological University (Azerbaijan)
c. Universiteti Pranues: University of Ecology and Management in Warsaw (Poland)
d. Kohëzgjatja e Mobilitetit: 01.07.2024 – 05.07.2024
e. Financimi: 1 340 € 
f. Përshkrimi/ rezultatet kryesore:

[image: https://chmurka.wseiz.pl/index.php/apps/files_sharing/publicpreview/Eb7ZHXkEDDw9Ci9?fileId=1976322&file=/4%20DAY/image00021.jpg&x=1280&y=1024&a=true]Gjatë Javës së Stafit Erasmus+ 2024, pata privilegjin të marr pjesë në një sesion trajnimi dinamik dhe pasurues të koordinuar nga Universiteti i Ekologjisë dhe Menaxhimit të Varshavës. Ky event mblodhi së bashku përfaqësues të universiteteve nga vende të ndryshme, duke krijuar një platformë unike për shkëmbimin e përvojave dhe nxitjen e zhvillimit.
Trajnimi u organizua në mënyrë të përpiktë, duke ofruar një përzierje të prezantimeve depërtuese, punëtorive interaktive dhe bashkëpunimit në diskutime të organizuara. U frymëzova të angazhohesha me kolegë me prejardhje të ndryshme akademike dhe kulturore, secili prej të cilëve solli perspektiva unike dhe ide novatore.
Një nga pikat kryesore për mua ishte mundësia për të mësuar rreth praktikave më të mira në arsimin e lartë nga vende të ndryshme. Shkëmbimi i njohurive dhe strategjive jo vetëm që më zgjeroi të kuptuarit, por ndezi edhe ide të reja për përmirësimin e praktikave tona institucionale. Fryma e bashkëpunimit dhe dialogu i hapur i inkurajuar gjatë sesioneve ishin veçanërisht domethënës, duke nxitur një ndjenjë komuniteti dhe qëllimi të përbashkët midis të gjithë pjesëmarrësve.
Për më tepër, mbështetja dhe koordinimi nga Universiteti i Ekologjisë dhe Menaxhimit të Varshavës ishin të jashtëzakonshme. Përkushtimi i tyre për të krijuar një mjedis të favorshëm për të mësuar dhe rrjetëzim ishte i dukshëm gjatë gjithë javës.
Në përgjithësi, trajnimi ishte një përvojë e paçmuar që më dha njohuri të reja, lidhje të reja dhe një entuziazëm të ripërtërirë për misionin tonë kolektiv në arsimin e lartë. Unë jam mirënjohës për mundësinë që kam qenë pjesë e kësaj nisme dhe pres me padurim të zbatoj njohuritë e marra në përpjekjet e mia profesionale.



a. [image: https://chmurka.wseiz.pl/index.php/apps/files_sharing/publicpreview/Eb7ZHXkEDDw9Ci9?fileId=1976358&file=/1%20DAY/IMG_E5712.jpg&x=1280&y=1024&a=true]Emri dhe Mbiemri: Xhemajl Uksmajli 
b. Universiteti DërguesUniversity of Applied Sciences in Ferizaj (Kosovo)
c. Universiteti Pranues: University of Ecology and Management in Warsaw (Poland)
d. Kohëzgjatja e Mobilitetit: 01.07.2024 – 05.07.2024
e. Financimi: 1 255 € 




a. 

a. Emri dhe Mbiemri: Shiny Abbott
b. Universiteti DërguesSanto Domingo Institute of Technology (Dominican Republic) 
c. Universiteti Pranues: University of Ecology and Management in Warsaw (Poland)
d. Kohëzgjatja e Mobilitetit: 01.07.2024 – 05.07.2024
e. Financimi: 2 480 € 
f. Përshkrimi/ rezultatet kryesore:
[image: https://chmurka.wseiz.pl/index.php/apps/files_sharing/publicpreview/Eb7ZHXkEDDw9Ci9?fileId=1976312&file=/4%20DAY/image00015.jpg&x=1280&y=1024&a=true]
Në WSEiZ në Varshavë, përmbusha me sukses të gjitha objektivat që kisha vendosur për të arritur. Gjatë Javës Ndërkombëtare të Stafit Erasmus+, u angazhova tërësisht me universitetin pritës dhe institucionet e tij partnere, duke fituar njohuri të vlefshme për kulturat e tyre.
Java ishte kyçe në zgjerimin e bashkëpunimit ndërkombëtar dhe adoptimin e praktikave më të mira. Rrita rrjetin tim profesional dhe thellova të kuptuarit tonë për strukturën, kulturën organizative dhe metodat e përdorura nga Universiteti i Ekologjisë dhe Menaxhimit në Varshavë, së bashku në Universitetet e tjera Partnere pjesëmarrëse.
Kam përmirësuar kompetencat e mia profesionale, kam mësuar të punoj në kultura të ndryshme dhe kam rritur kreativitetin dhe hapjen time. Për më tepër, unë përmirësova aftësitë tona të gjuhës së huaj, duke përfshirë një kuptim bazë të polonishtes, dhe fitova një kuptim më të thellë të historisë dhe kulturës polake, si dhe kontekstit kulturor të kombeve të tjera të përfaqësuara.
Gjithashtu, dhe më e rëndësishmja, nuk do ta harroj kurrë se si bëra sikur qaja në McDonalds për të marrë patate të skuqura falas si pjesë e një prej aktiviteteve gjatë lojës së qytetit të organizuar nga studentët e UEM!

a. 

a. [image: https://chmurka.wseiz.pl/index.php/apps/files_sharing/publicpreview/Eb7ZHXkEDDw9Ci9?fileId=1977625&file=/ALL/20240702_130717.jpg&x=1280&y=720&a=true]Emri dhe Mbiemri: Cristal Cespedes 
b. Universiteti DërguesSanto Domingo Institute of Technology (Dominican Republic)
c. Universiteti Pranues: University of Ecology and Management in Warsaw (Poland)
d. Kohëzgjatja e Mobilitetit: 01.07.2024 – 05.07.2024
e. Financimi: 2 480 €
f. Përshkrimi/ rezultatet kryesore:


Në kuadër të marrëveshjes së lëvizshmërisë ndërmjet Universitetit të Ekologjisë dhe Menaxhimit në Varshavë - Poloni dhe INTEC, pata mundësinë e jashtëzakonshme të marr pjesë në programin e realizuar në kuadër të Javës Ndërkombëtare të Stafit Erasmus+ organizuar nga WSEIZ në datat 1-5 korrik 2024. .
Gjatë gjithë ngjarjes, ne patëm një axhendë të plotë që përfshinte turne në kampus, seminare, aktivitete kulturore, aktivitete të ndërtimit të ekipit dhe të tjera. Më pëlqeu veçanërisht "Informacioni mbi projektet Erasmus+ dhe planet e ardhshme", ku mësova më shumë në lidhje me praktikat e mira, veprimet kryesore të ardhshme në program duke përfshirë ecjen përpara në fushat kërkimore, dixhitalizimin me Erasmus pa letër, përfshirjen sociale (vizitë jashtëzakonisht interesante në simulim laboratori për personat me aftësi të kufizuara), promovimi i transformimit të gjelbër dhe dixhital dhe se si pritësi festoi Ditët Erasmus. Mësova gjithashtu se si UEM organizoi lëvizjet e tyre, gjë që më dha njohuri kaq të rëndësishme dhe praktika të mira që mund t'i zbatoja në INTEC.
Mendova gjithashtu se UEM ofroi një axhendë dhe udhëzues shumë të strukturuar me informacione për t'u marrë në konsideratë para, gjatë dhe pas lëvizjes, veçanërisht dokumentin e dërgesave pas lëvizjes me një përmbledhje të të gjitha prezantimeve.
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a. Emri dhe Mbiemri: Armend Hysa
b. Universiteti DërguesUniversity of Applied Sciences in Ferizaj (Kosovo) 
c. Universiteti Pranues: University of Ecology and Management in Warsaw (Poland)
d. Kohëzgjatja e Mobilitetit: 01.07.2024 – 05.07.2024
e. Financimi: 1 255 € 
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a. Emri dhe Mbiemri: Lavdim Bajrami
b. Universiteti DërguesUniversity of Applied Sciences in Ferizaj (Kosovo) 
c. Universiteti Pranues: University of Ecology and Management in Warsaw (Poland)
d. Kohëzgjatja e Mobilitetit: 01.07.2024 – 05.07.2024
e. Financimi: 1 255 € 





a. [image: https://chmurka.wseiz.pl/index.php/apps/files_sharing/publicpreview/Eb7ZHXkEDDw9Ci9?fileId=1976357&file=/1%20DAY/IMG_E5720.jpg&x=1280&y=1024&a=true]Emri dhe Mbiemri: Iuliia Galchynska
b. Universiteti DërguesNational University of Life and Environmental Sciences of Ukraine (Ukraine)
c. Universiteti Pranues: University of Ecology and Management in Warsaw (Poland)
d. Kohëzgjatja e Mobilitetit: 01.07.2024 – 07.07.2024
e. Financimi: 1 580 € 
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a. Emri dhe Mbiemri: Krystyna Shechkova
b. Universiteti DërguesSumy State University (Ukraine)
c. Universiteti Pranues: University of Ecology and Management in Warsaw (Poland)
d. Kohëzgjatja e Mobilitetit: 01.07.2024 – 07.07.2024
e. Financimi: 1 580 € 
f. Përshkrimi/ rezultatet kryesore:



Jam e kënaqur që mora pjesë në Javën Ndërkombëtare të Stafit në Universitetin e Ekologjisë dhe Menaxhimit në Varshavë. Ngjarja kombinoi në mënyrë të përsosur zhvillimin profesional, të mësuarit për kultura të ndryshme dhe aktivitetet e rrjetëzimit. Pjesëmarrësit nga Ukraina, Gjeorgjia, Armenia, Kosova, Azerbajxhani, Brazili dhe Republika Domenikane patën mundësinë të prezantojnë universitetet, të ndajnë praktikat më të mira në zbatimin e projektit Erasmus+ dhe të diskutojnë për bashkëpunimin e ardhshëm.
Aktivitete si turneu i qytetit të vjetër, loja në qytet, pushimet e kafesë me ëmbëlsirat tradicionale nga vende të ndryshme dhe aktivitete të ndryshme me aftësi të buta e përmirësonin komunikimin mes pjesëmarrësve. I jam shumë mirënjohës programit Erasmus+ për këtë mundësi dhe WSEiZ për pritjen e ngrohtë dhe atmosferën miqësore gjatë gjithë Javës së Stafit.

image2.jpeg
)O@S@V\,
N

\

W

44,0

OLOGY
W
WARSR

G
&
w

Q
AW
otﬁm




image3.png
i N UACA

||| | NATIONAL UNIVERSITY OF ARCHITECTURE
AND CONSTRUCTION OF ARMENIA





image4.png
AZORBAYCAN
TEXNOLOGIYA
UNIVERSITETI





image5.png
Universidade
Federal
Fluminense




image6.jpeg




image7.jpeg
A d

J0340bNNL J6N3IMLNGIGN
CAUCASUS UNIVERSITY




image8.png
¥¢ UNIVERSITETI

4 ISHKENCAVE TE APLIKUARA NE FERIZAJ




image9.png
«f
-

1_
]ﬁf»}
University




image10.png




image11.png
NATIONAL UNIVERSITY
OF LIFE AND ENVIRONMENTAL SCIENCES
OF UKRAINE





image12.jpeg
National Technical
University of Ukraine
“Igor Sikorsky

Kyiv Polytechnic Institute”




image13.jpeg




image14.jpeg




image15.jpeg




image16.jpeg




image17.jpeg




image18.png




image19.png




image20.png




image21.jpeg




image22.jpeg




image23.jpeg
el
W





image24.jpeg




image25.jpeg




image26.jpeg




image27.jpeg




image28.jpeg




image29.jpeg




image30.jpeg




image31.png




image32.jpeg




image33.jpeg




image34.jpeg




image35.jpeg




image36.jpeg




image37.jpeg




image38.jpeg




image39.jpeg




image40.jpeg




image1.jpeg
[l Funded by
LA the European Union




